
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2022
Numero Registro Dipartimento 1270
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10760 DEL 15/09/2022

Oggetto: "INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA DIREZIONE LAVORI,COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTONELL'AMBITO DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURADEFINITIVA DELLE DISCARICHE COMUNALI IN LOCALITÀ PETROSI DEL COMUNE DICASIGNANA (RC). STRALCIO INTERVENTI PRIORITARI PER IL CONTENIMENTO DELLAPRODUZIONE DI PERCOLATO E SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ESTRAORDINARIA DELLA DISCARICA NONCHÉ DI PRELIEVO TRASPORTO E SMALTIMENTODEL PERCOLATO".CIG 7109888130 CUP J96G17000380002 - CONTRATTO REP. N. 3977 DEL 04/02/2019 EDATTO AGGIUNTIVO REP. N. 9837 del 14/09/2021 SOTTOSCRITTO CON LA PROGENSOCIETÀ COOPERATIVA. APPROVAZIONE CONTABILITA’ E LIQUIDAZIONE FATTURA N.FATTPA 16_22 del 05/09/2022.

Dichiarazione di conformità della copia informatica



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI:

 l’art. 97 Costituzione Italiana;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni
ed integrazioni;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla
L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;

 il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del
15 dicembre 2000;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
 la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della struttura

organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.
9”;

 la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 la D.G.R. n 183 del 30/04/2022 rubricata “Riassegnazione Dirigenti”, con la quale l’Ing.
Salvatore Siviglia è stato individuato per l’incarico di Dirigente Generale reggente del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;VISTO il D.P.G.R. n.47del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglia

l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
DATO ATTO che le intervenute modifiche organizzative disposte dalla D.G.R. n.163 del
30/04/2022 concernono l’istituzione, presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, della
UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti”, articolata al proprio interno nei Settori n.1“Rifiuti,
Tutela Ambientale ed Economia Circolare” e n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”;
CONSIDERATO che con D.G.R. n.183 del 30/04/2022 è stato individuato e riassegnato al
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Gianfranco Comito;
VISTI

 il Ddg n.5040 del 10/05/2022 con cui è stato decretato di conferire l’incarico di Direttore
reggente della neo istituita UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti” del Dipartimento
Territorio e Tutela dell'Ambiente all’Ing. Gianfranco Comito;

 Il decreto n.6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente.
Adempimenti di cui alla DGR163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”;



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 - il DDG n.6527 del 18/06/2022 con cui si è decretato di conferire l’incarico temporaneo di
reggenza ad interim del Settore n.1 “Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare” della
UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti” all’ing. Gianfranco Comito;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 54/2017,
con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti
operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, individuando il
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i
comuni sono tenuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in impianti di
trattamento/smaltimento, nelle more della completa operatività degli ATO di cui alla L. n. 148/2011;
VISTE

 la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 5 del 25.01.2019 rubricata “Disposizioni transitorie per la gestione del servizio di

trattamento dei rifiuti urbani”;
 la L.R. n. 10 del 20.04.2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera
Cipe del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli interventi di messa
in sicurezza e bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.
CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente”
rientra l’intervento relativo alla messa in sicurezza e sistemazione definitiva delle discariche
comunali site in località Petrosi del comune di Casignana (RC) per un costo complessivo di €
9.700.000,00;

PREMESSO CHE
 con DDG n. 6209 del 13.06.2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo da porre

a base di gara per l’individuazione del soggetto cui affidare l’esecuzione dell’ “Intervento di
messa in sicurezza e chiusura definitiva delle discariche comunali in località Petrosi del
Comune di Casignana (RC) Stralcio Interventi Prioritari per il contenimento della
produzione di percolato e servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria della discarica
nonché di prelievo trasporto e smaltimento del percolato”;

 con Decreto n. 3412 del 16/04/2018 è stata aggiudicata l’esecuzione dell’intervento di cui
sopra;

 con Decreto n. 5152 del 25/05/2018, per le motivazioni ivi contenute, è stata approvata la
documentazione relativa alla Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di direttore
dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera b) e dell’art. 157, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - per



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

l’“Intervento di messa in sicurezza e chiusura definitiva delle discariche comunali in località
Petrosi del Comune di Casignana (RC). Stralcio Interventi Prioritari per il contenimento
della produzione di percolato e servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria della
discarica nonché di prelievo trasporto e smaltimento del percolato”;

 con DDG 14145 del 30/11/2018 si è provveduto a:
 aggiudicare la gara di cui sopra alla Società Progen Soc Coop p.A con sede in via Colonna

n. 2, Gioiosa Jonica (RC) P.I. 02369500802;
 convertire la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 1941 del 26/03/2018

relativamente alla somma complessiva di € 116.811,04 in proposta di impegno di spesa n.
9024 del 28/11/2018 che a seguito di riaccertamento ordinario ha acquisito il n. 6227/2019.

PRESO ATTO CHE:
 con contratto rep. n. 3977 del 04/02/2019 è stato affidato l’“Incarico professionale relativo

alla direzione lavori, coordinamento della sicurezza e direzione dell’esecuzione del
contratto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza e chiusura definitiva
delle discariche comunali in località Petrosi del Comune di Casignana (RC). Stralcio
Interventi Prioritari per il contenimento della produzione di percolato e servizi di
manutenzione ordinaria e straordinaria della discarica nonchè di prelievo trasporto e
smaltimento del percolato” alla Società Progen Soc Coop p.A;

 con DDG n. 13514 del 04/11/2019 si è decretato, tra le altre cose, “di aggiudicare
l’esecuzione dell’“Intervento di messa in sicurezza e chiusura definitiva delle discariche
comunali in località Petrosi del Comune di Casignana (RC) Stralcio Interventi Prioritari per il
contenimento della produzione di percolato e servizi di manutenzione ordinaria e
straordinaria della discarica nonché di prelievo trasporto e smaltimento del percolato” - alla
Società Ecosistem S.r.l. […];

 con verbale del 01/11/2019 il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato è
stato consegnato ed ha avuto concreto inizio in data 04/11/2019 ed è ancora in corso di
svolgimento;

 con verbale del 19/11/2019 i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto concreto inizio in
pari data e sono terminati il 08/09/2020;

 con verbale del 15/09/2020 è stato consegnato il servizio di manutenzione aree, reti e
strutture della discarica sita in loc. Petrosi del Comune di Casignana (RC) con inizio in pari
data ed è ancora in corso di svolgimento;

RILEVATO CHE:
 con DDG n. 8954 del 06/09/2021 si è decretato di approvare lo schema di atto aggiuntivo

al contratto Rep. n. 3977 del 04/02/2019 sottoscritto dalla società ProGen Società
cooperativa in seguito alle accertate maggiori prestazioni svolte dalla medesima società
nell’ambito dell’incarico affidatole;

 detto atto aggiuntivo è stato repertoriato al numero 9837 del 14/09/2021, ai medesimi patti e
condizioni del contratto originario;



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con DDG n. 8342 del 20/07/2022 si è decretato di “dare atto della necessità di impegnare
ulteriori somme che, per mero errore materiale, non sono disponibili rispetto al quadro
economico di perizia approvato con relativo DDG n. 8954 del 06/09/2021 ai fini della
prosecuzione del servizio di "Intervento di messa in sicurezza e chiusura definitiva delle
discariche comunali in Località Petrosi del Comune di Casignana (RC). Stralcio interventi
prioritari per il contenimento della produzione di percolato e servizi di manutenzione
ordinaria e straordinaria della discarica nonche' di prelievo trasporto e smaltimento del
percolato". Servizi di direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
e direttore dell'esecuzione del contratto. CIG 7109888130 CUP J96G17000380002.
Contratto rep. N. 3977 DEL 04/02/2019 ed atto aggiuntivo rep. N. 9837 del 14/09/2021
sottoscritto con la Progen Societa' Cooperativa”;

 con il sopradetto decreto, pertanto, si è proceduto all’impegno di spesa per la somma di €
27.695,89 sul capitolo di spesa U9090902404 del bilancio regionale 2022, che presenta la
necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 6906 del11/07/2022 collegata
all’accertamento n.3657/2022;

CONSIDERATO CHE:
 Il contratto rep. n. 3977 del 04/02/2019 contempla all’art. 9 le modalità di liquidazione del

professionista, prevedendo, tra le altre cose, l’emissione di acconti degli onorari dovuti per
Direzione Lavori e per Direzione esecuzione del contratto contestualmente ed in
proporzione alla quota di lavori contabilizzati, secondo gli stati di avanzamento sottoscritti
dal D.L. (S.A.L.);

 visto lo Stato di avanzamento del Servizio cofirmato con la Progen Soc. Coop. Pa. in data
31/03/2022, con nota prot. N. 360907 del 04/08/2022 il RUP ha autorizzato ad emettere
fattura per l'importo di € 16.699,01 - oltre IVA e CNPAIA - corrispondente allo Stato di
Avanzamento del Servizio n. 5 al 31/03/2022 ed alle somme da corrispondere per il saldo
dello stato di avanzamento n.4;

VISTA
 la fattura n. FATTPA 16_22 del 05/09/2022, acquisita al prot. SIAR n. 391067 del

06/09/2022 ed emessa dalla Soc. PROGEN Società Cooperativa per l’importo di €
21.187,70 (Iva ed oneri compresi);

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla relativa liquidazione, alla PROGEN Società
Cooperativa della somma di € 21.187,70 a saldo della fattura sopra citata;
VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 8556 del 07/09/2022 generata telematicamente ed
allegata al presente atto;
ACQUISITA al prot. n. 392227 del 07/09/2022 la certificazione INARCASSA n.
SI008139/171.2.2/STAP016, dalla quale risulta che la PROGEN Società Cooperativa risulta in
regola con i relativi versamenti contributivi;



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ACQUISITO il durc prot. INAIL_33427642, dal quale risulta che la ProGen Società Cooperativa
risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali fino al 12/10/2022;
ACQUISITA la verifica dell’Agenzia delle Entrate di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/73,
Identificativo Univoco Richiesta: 202200003036184 del 12/09/2022, che ha dato esito positivo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45
della L.R. 8 del 4.02.02;
VISTO l’art. 57 del D.Lgs 118 del 2011;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTI:
•il D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.i.
• la L. 225 del 24.02.1992 e ss.mm.ii.; •
• la L.R. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii.; •
• il D.Lgs. 165 del 2001, così come modificato e integrato, tra l’altro, dalla L. 145/2002;
• la nota 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad

oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;
• l’art. 10 della L.R. 11 del 2011;

VISTE
 la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto "Legge di Stabilità regionale

2022";
 la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto "Bilancio di Previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
 la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022- 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b, il
versamento dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione
regionale e versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti
strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;
VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split
payment;



Cod. Proposta 14062Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO non applicabile al presente atto la circolare n. 57364 dell'11/02/2019 del Segretariato
Generale in ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (D.Lgs 33/2013);
RITENUTO non applicabile al presente atto la circolare n. 30802 del 24-01-2020 dei Dipartimenti
Programmazione Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei
progetti FSC;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:

1. di approvare gli atti contabili relativi al quinto stato di avanzamento del servizio affidato alla
Soc. Progen Scpa al 31/03/2022, ivi allegati;

2. di liquidare, a favore della PROGEN Società Cooperativa la somma di € 21.187,70 (IVA
ed oneri compresi) a saldo della fattura n. FATTPA 16_22 del 05/09/2022 acquisita con
prot. n. 391067 del 06/09/2022, quale acconto per la prestazione del servizio di ingegneria
in argomento e saldo degli stati di avanzamento n. 4 e n. 5;

3. di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della PROGEN Società Cooperativa,
per la somma di € 17.366,97 (IVA ed oneri esclusi) sul conto corrente bancario di cui
all’allegata scheda di liquidazione n. 8556 del 07/09/2022;

4. di far gravare la somma complessiva di € 21.187,70 (IVA ed oneri compresi), sul capitolo
di spesa U9090902404, impegno di spesa n. 6906/2022, giusta scheda contabile diliquidazione n. 8556 del 07/09/2022;

5. di demandare al Settore Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle
somme liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta
di liquidazione ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, come sopra
indicato;

6. di notificare il presente provvedimento, alla PROGEN Società Cooperativa;
7. di richiedere la pubblicazione del presente atto sul BUR telematico della Regione

Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMargherita Tripodi
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO
(con firma digitale)


